## E. D A T

A. Rondininus.

Visa de Curia A. Hurandus.

G. MONTANUS.

*Registrata in Secretaria Brevium.*

IN DEI nomine Amen, Anno à Nativitate Domini nostri JESU CHRISTI millesimo sexcentesimo trigesimo primo, die verò vigesimo primo Mensis Maji, Indictione decima  
quar-

quarta , Pontificatus autem Sanctissimi in CHRISTO Patris & Domini nostri Domini URBANI Divina providentia Papæ Octavi , Anno ejus Octavo , supradictæ Litteræ Apostolæ publicatae , & affixa fuerunt , ac dimissis copiis ad Basilicas Ecclesiarum SS. JOANNIS Lateranensis , nec non Principiis Apostolorum Urbis , & in Cancellaria Apostolica , ac in acie Campi Floræ , ut moris est , per me Augustinum de Bolis Romanum , S.D.N. Papæ Curlorem .

*Matthias Spada Magister Curorum.*

*Imprimatur*

*F. Archiep. Comps. Nuntius.*

*S. I. De*

**D**E Jesuitiss nunc nobis differentibus ante omnia incumbit etymologicē demonstrare Origenem hujus denominationis, quam in vocabulo *Jesuita* proxime, remote autem in optimi Sospitatoris nomine *Iesu* ipsi hujus societatis Autores quāsiverunt, sēque nominavere: *Quasi Socios Iesu*. Līcet alii quidem putent mutuo sumtum esse hoc nomen ab *Jesuatis*, quorum Autores *Columbanus* & *Franciscus Vincentius* in Italia erant circa annum 1366, quem ordinem confirmavit *Urbanus V*, & ex hac ratione vīsi sint denominati, quia nomen *Iesu* frequentius haberent ī ore vid. *Hoornbeekius Exam. Bulle contra Jesuitis. p.m. 16*. De quibus *Jesuatis* *Sabellicus* scripsit, quod collecti fuerint ab initio domesticatim simplici habitu amicti, multa *Innocentia* & pietate Viri, victum sibi labore & opera quārantes, Apostolici ab initio Clerici nuncupati, vid. *Martinus Chemnitius in delineatione originis Jesuitarum, quam premisit praecipuis capitibus corundem, que Rupelle 1584. typis impressa sunt Tom. I. p. I.* Sed abs ipso *Jesu Salvatore* peti hanc denominationem rectius putatur, ita enim à *Paulo V. Pontifice* hæc denominatione in ipsa bulla *Jesuitarum* confirmata fuit his verbis: *Societas, quam Iesu nomine insigniri cupimus, quam bullam inseruit insimul Hoornbeekius examini suo & legi hæc verba possunt p.m. 19. confirmat id & Thuanus, maximus ille historiæ Conditor lib. 37. p. 691. ubi recenset: Ignatium vidisse Deum patrem, quo viso tunc societatem suam hoc titulo exornasse, memorant, inquit Thuanus, qui Ignatii acta scripserit, Deum Patrem vīsum, qui Iesu filio crucem bajulanti & crudelissimi affecto cruciatibus ipsum Ignatium ac socios commendaret & se iis Roma propitium fore ultro recipere. Atque inde Ignatium postea societati se instituit Jesus nomen indidisse; Eandem sententiam defendit *Joannes Petrus Maffejus lib. II. c. 5.* ubi vitam Ignatii descripsit prolixius, quem etiam citat *Hospinianus de Origine Jesuitarum c. 2. p 14.* Ideoque sese vocant adhuc hodie è societate *Iesu*, quia praeter ceteris Pontificiorum ordinibus nomen, doctrinam & honorem *Iesu* capellant & propagant. Annibal Cadretus, *Jesuita*, dicitur in libello quodam *Lugduni impresso* expresse scripsisse, *societatem Jesuiticam suum inde habere nomen, quoniam à DEO adsciti sunt**

contubernales datique filio ejus Jesu Christo, qui ipsos individuo suo sibi assūserit, vid. Wolffius in *Lectionibus memorabilibus Centen. XVI.* p. 1080. In Gallia vulgo hinc inde Jesuastas & Jesuistas esse nominatos, quem titulum in specie deberent Advocatis in controversia, quam cum Academia Parisiensi Anno 1564. habuissent, imprimis Carolo Molinæo, Jcto nominatissimo in consilio de Receptione Jesuitarum in regnum Gallie, memorat *Hospinianus de Orig. Jesuitarum* p. 18.

§. II. Vocabulum *Jesuita* à voce *Jesuita* omnino originem trahit connotatque nomen sexui sequiori attributum, quod ordinis huic mulierei ex hac ratione competit, quia Jesuitarum vestigis inherere juxta ipsorum Ordinem, regulas ac consuetudines vivere se obligent; quemadmodum abs aliis Officii ac dignitatis nominibus sexus sequior alias participat v. g. Decanissa à Decano, Presbyterissa à Presbytero, Diaconissa à Diacono. Evidem in Protestantium Ecclesias tali denominatione tantum frui licet his feminis, quæ in matrimonio vitam degunt ac maritorum nominibus honorificis afficiuntur; Ast in Pontificiorum Ecclesia ordines feminæ sibi sumunt prædicatum, juxta quorum Religiosorum Instituta Pontifici Romano velificantur. Hodie quidem feminæ in nominata Ecclesia non adeo diversis titulis & prædictis superbiunt, sed dicuntur uno verbo *Religiosa* seu *Nonna*, ab antiquo vocabulo *Nonnus*, quod in ægypto olim fuit frequentissimum usque receptum pro viduis fugientibus conjugium, ita *Edeffenum Episcopum*, *Nonnum* fuisse nominatum & *Materem* Gregorii Nazianzeni *Nonnam* confirmat Baronius in *martyrologio Romano* de isto ad d. 2. Decembbris p. 505. de hac autem ad d. 5. Augusti p. 327. At vocabulum *Nonnus* hodie non æque sexui masculino attribuitur, sed usurpatum nomen *Mönch* græcè *μοναχός* à οὐράζει solus vivere & latine *Monachus* seu *solitarius*, ac feminino, quod nostro Idiomati reliquum est: *Nonne*; alibi etiam & apud Pontificios usitatus *Kloster* & *Zungfer*.

§. III. Quod autem Synonyma Jesuitarum in specie concernit, reperimus hinc inde unum alterumve; Ita enim *Pias Itali*, *devotas Galli*, *beatas Hispani* easdem vocarunt quandam, quod vitam viverent praeceteris sedulam, modestam & accuratam; sed hic obtinet Proverbium: *Graculus graculo assidet*, religiosas enim suas religioni pontificiæ addicti nunquam contemnent ipsi; aliter sonat apud

apud Belgas, qui easdem nominarunt Dūsters / Quesels / Queselen / Klopp / Kloppen / ultrajecti in specie Paters. Kloppen. Rationem denominationis derivant exinde, quod nomen Quesels sive Kloppen idem sit ac latinis pulsantes seu pulsatrices, & hac ratione sic dictas volunt, quod continua precum & virtutum exercitiis divinas pulsent aures. Alii vero originem ducunt ab inquirendis per se pe pulsandisve Sacerdotum Clericorum & Confessorum habitaculis. Sed vocem belgicam Quesels aliter interpretari possumus, suam enim originem dicit à verbo Queseln aut Queselbollen/ quod Latini vertunt nugas agere, nugas serio tractare, unde Queselinge significat nugas, quisquilias, qua significatio in Jesuitislas non male quadrat, circumiectum enim otiosa ejusmodi & curiosæ mulierculæ garrularum instar, domos hinc inde quasi pervolitantes, quisquiliæ que nugas ac opiniones suas jesuiticas spargunt contra 1.Tim.V, v.13. vide Querelas Jansenistarum aut Lovaniensium de ejusmodi mulierculis in anonymo libello gallico : *Reponce d'un Ecclesiastique du Louvain c. 14.* in quem quidem in præsentiarum introspicere nobis non licuit. conf. Gisbertus Voëtius Polit. Eccles. Part. II. Lib. I. tract. 4. de mulieribus cap. 2. p. 209. & lib. IV. tract. IV. c. 9. p. 1012. & 1013.

§. IV. Sed maxime infelices fuerunt socii & sociæ affectato hoc Iesu nomine, sic enim & ab origine ipsorum lusum statim fuit cum eodem, ita fuerunt, qui ex historiis V. T. *magorumq[ue] o[ste]ri* quæsiverunt & eosdem dixerunt Jesuitas quasi Elavitas vel Iebusitas; quod quidem comparatio inter hos & Jesuitas non difficulter institui queat, qua ipsorum fraudibus respondeat, nostrum nunc non est ulterioris inquirere ; Ex Germanica lingua rationem notationis posse commodius & melius inveniri, cum debeant esse Germanorum Apostoli , putat Wolffius in *Leet. memorab. centen.* 16. p. 497. sic etiam apud nos dicuntur Jesuwiter/ quasi Iesu wieder/ rarus enim non est inter t, & d, Symbolismus, v. g. Thunherr & Dummerherz; quæ nominaadi ratio hac ex parte minus incongrua videtur, cum Iesu nomen præcipue oppugnet quippe quod officium salvandi homines à suis peccatis indigit, juxta Matth. I, 21. In germania inferiori dicitur Jesuwitt/ quasi weist von Iesu/ sunt enim à Iesu omnino longissime & homines abducunt à Sospitatore Optimo; Alii sic eloqui amant : *Jesuvita*, quod idem sit ac *Iesum vita* cum hoc

Sit ipsis Symbolum proprium, regula & summa professionis ac vita: *Iesum vita*; Illustrant id exemplis Imperatorum Romanorum, qui hinc inde cognominati sunt Germanici, Asiatici, non quod amici essent & socii hujusmodi Nationum, sed quod eisdem omnibus modis prosecuti sint; sic putant dictos esse Jesuitas quasi professos & juratos Iesu hostes prosequentes eundem in membris suis. Patebit inferius in ipsorum doctrinis satis superque, nec ullum in his praedicatis factam esse ipsis injuriam, quia alias nomina interdum sunt fatalia, ut cecinit ille Poëta:

*Conveniunt fatis nomina sepe suis.*

Ita Jesuitas ipsa appellatione præ se ferre characterem bestiæ apocalypcos, confirmat Wolffius l.c. *Vocatur homo ille peccati & crucifixus, à Johanne Anti-Christus, sicut igitur germanice ad verbum dicitur: Gottes wider und Christo wider/ ita hoc Selta. (Jesuitarum) vocatur Jesuwider.* Hoornbeckius certe ex vere auguratur c.l. p. 24. de nomine JESUITA, per acrostichon: *Is Est Signum Ultimi Judicii Tuba Antichristi.* Hospinianus lib. *supra cit. de Origine Jesuitarum c. 2. p. 13.* dicit: *Esse Grammaticos, qui per usitatas in Scholis, figuræ πέρισσος θεων scil. & ἀπόλυτον etymologiam querant & disputant primam syllabam: superflue additam fuisse: Verum autem nomen sine figura esse *Suitas*, quos Horatius nomineret *Epicuri de grege porcos*, quo forsitan respexit Autor anonymous Novellarum, quibus titulus: *Novellen aus der gelehrtten und curiosen Welt/ cuius verba Mensa Septembri 1692. p. m. 859.* addere hic mihi licet: *Es hate ein listiger Kopff von ihrer Societät also critisiret: Sie nennen sich von der Gesellschaft Jesu; Nun wären sonderlich zwey Gesellschaften des Herrn Jesu in der Schrift berühmt: die erste bey seiner Geburtz und das wären Ochsen und Esel gewesen/ die andere Gesellschaft bey seinem Leyden waren Schelme und Diebe gewesen/ zu welcher dann nun die Herren Jesuiten zu rechnen wären? Zu beyden/ antwortet N. denn ihre Büberey genugsam erwiesen worden/ so gibt es auch Ochsen und Esel gnug und zwar die meisten unter ihnen / wo nicht alle / wenn ich solche Thiere im Schrift-Verstande nehme/ und auf Glaubens-Sachen applicere/ denn da der Heyland El. 1. 3. flagte: Ein Ochse kennet seinen Herren/ und ein Esel die Krippe seines Herrn; Aber mein Bock will**

will mich nicht kennen ; so weiß ich nicht auf wem dieser Spruch mehr als auf diejenigen zu deuten sey / die sich von dem Heyerde nennen/ und Ihm in allen zu wider leben / und seine Lehre nicht kennen wollen.

§. V. Est itaque titulus uterque tum *Jesuita*, tum *Jesuitissa* nomen satis affectatum, sibi enim persuadebant se nomen, doctrinam & honorem præ ceteris Pontificiorum religiosis omnibus propagare magis & adhac propagare, ideo jure quasi videri volebant nomen affectando super omne nomen, in quo omne genu se flectat cœlestium, terrestrium & inferorum. Phil. II, 10. Videmus exinde affectus tantorum virorum in titulo affectato. Quodsi Jesu Ministri esse voluerint, tunc se ita humiliare necessum habuissent, ut non alio ac servorum titulo fuisse contenti, id satis judicavit Academia Parisiensis, novam enim hanc societatem admisit quidem sed sub hac lege approbavit, ut aliud assumeret nomen, vid. Thuanus lib. 37. p. 692. mirum satis est, ut totum *Iesu* nomen affectatum non servarint ac *Jesus* se nominarint ; Ohumiles Christi servi servæque, superbientes summi ipsius Principis titulo ! nonne sufficeret , ut nominarentur Christiani ?unctionis enim in baptismo particeps & ipsi facti sunt, nomenque Jesu Salvatori optimo proprium relinquenter, usque dum in vita altera, qui ex ipsorum ordine hanc introirent, titulo *Jesuite* exornarentur ; Ita Ludolphus Carthusianus in libello de vita Christi ante 300, & quod excurrit, annos scriptis : *Christus est nomen gratie*, *Jesus est nomen glorie, honoris & sanctitatis* ; *Sicut enim in hac vita per gratiam baptismi Christi dicimur Christiani*, sic in cœlesti gloria in Domino *Iesu dicemur Jesuite*, id est, à Salvatore salvati ; *sancti*, qui in celo sunt & fruuntur eterna gloria, veri sunt *Jesuite*, triumphantes & sancti servi DEI. vid. Lucius H. S. Jesuit. L. I. c. 2 p. 11. Ast quodsi insolitam ac superbam appellationem è Societate Jesu ex sacris literis affectarent, concedere ipsis certo modo possemus, reperimus in iisdem quendam hoc nomen gesisse, sed non alium præter Judam Ischariotem, juxta Matth. XXVI, 15. & cum Deus ita permisit, merito ex *Jesu nomine* societati huic nomen fuit impositum, agnoscendus itaque ipsis antecessor Judas est, venerabile scil. caput ! cor. f. Philadelphi di novo Lacu Epistola & discursus de modernis Jesuitarum moribus p. 24.

¶ VI. *Jesuita*, ut & *Jesuitissa* est nomen ambitiosum, quid enim Dn. Patres aliud hoc nomine quesivere ac summam ambitionem? qua etiam ratione Stephanus *Pafasius* sociatem Jesu appellavit *ambitiosam fucatque Religionis plenam*, cum pro Academia parisensi contra Jesuitas differuit inque hoc ambitiosum plane nomen investitus est valde, quod cum Sectarii alii ante 200. annos usurparunt, ab Ecclesia rejecti perirent. vid. Thuanus Lib. 37. pag. 693. quinimo hi non tantum, sed & aliorum Pontificiorum nonnulli *Jesuita* & titulum tanquam ambitionis & arrogantis plenum rejecerunt, ut testem hujus rei *Eustathium Bellajum*, Episcopum Parisensem in sua censura de Jesuitis, quam dedit Anno 1554. nomine totius Collegii Theologorum Sorbonnensis, citavit Magnif. Dn. D. Mayerus loco Coroll. primo in *Dissert. de conventu Apostolorum ad mortem Mariæ hab. hic Lipsia Anno 1671.* cuius Episcopi de ambitioso nomine sententiam ulterius deducit Thuanus lib. cit. p. 692. sententia ipsius, inquit, *quam scriptis mandavit, imprimis Jesuitarum nomen ut arrogante plenius improbat, quippe cum ita solis sibi tribuant, quod Ecclesie Catholice competat, que proprie fidelium Congregatio dici potest, cuius caput est Christus, cum hoc nomen solis sibi sumunt & hoc dicere videntur: se solos Ecclesiam constitvere.* Quam sententiam Episcopus nominatus in Synodo gallicana, habita d. 15. Decembris Anno 1561. jussu ac mandato Regis Possiacum manu scriptum misit, quæ à toto conventu Ecclesiastico maximopere fuit approbata. vid. *Der Jesuiten Christenthum und Lebens Wandel* p. 106. & Lucii Hift. *Jesuit. L. I. c. 3. p. 11.* Dicitur quidem in Pauli III. Pontificis Bulla tertia Anno 1549. promulgata, *nullum è societate ad ullam dignitatem admitti debere, si eam occulta aut manifesta ambitione quiescisse convincatur, vide Literas Apostolicas pro confirmatione societas Jesu Romæ Anno 1578. editas p. 30.* (quem libellum à Cesare Lucatello, Cancellario tunc temporis Romano in originali propria manu subscriptum & sigillo suo approbatum nobis communicavit unus è paucis Amicorum certissimus.) De muneribus & aliis eorum gestis nunc nihil hic referemus; Ita de bellis injustis ac cruentis, quæ Jesitarum ambitio in omnibus fermè terra partibus concitat, non moneamus, tantum de nomine ambitioso sumus solliciti, unde judicari potest, quò modo quāque ambitione officia publica querant & conse-

consequuntur. Sic etiam non ignotum est, quod cæteros Religiosos  
habeant despectui solique honoribus excrescere ambiunt; Inimici  
sunt cæterorum Ordinum omnium, imo hostes ac Osores, qui cos-  
dem variis convitiis ac scommatibus affligunt aliosque nominare  
non erubescunt, vid. *Philadelphia de novo Lacu Epist. & Disc. supra*  
*cit. p. 7. & 8.* ubi refertur Ignatius S. Franciscum Borgiam, adhuc  
novitatem severè monuisse, ut de jejuniis & nimis verberationibus  
aliquid remitteret, hanc addendo rationem: *Illiud Animal, super*  
*quod Christus sedere debeat, non esse per istiusmodi durissimas corporis*  
*caſtigationes occidendum.* Jam autem Christus super asinum sedisse  
legitur *Matth. 21. 5-7.* ideoque Ignatium ex pura humilitate socios  
suos comparare asinis pie voluisse patet, citatur insimil vita *S. Fran-*  
*cisci Borgiae ex Ital. lingua in german. translatâ.*

§. VII. *Jesuita & Jesuitissa* existunt quidem ut nomina  
satis speciosa, videntur enim Dn. Fratres & Sorores ex peculiari quâ-  
dam sanctitate asumisse, nilque nisi Iesu acceptissima proferre inque  
vita sua dulcissimum Iesu nomen cum primis profiteri velle; sed do-  
ctrinae & facta aliud loquuntur, de quibus videri possunt *acta Parla-*  
*menti Paris. contra Jesuit.* cit. à Jo. Wolffg. Jägero *Histor. Ecclesiæ de-*  
*cennio II. c. 4. p. 25.* adeoque effatum illuftris gentium Doctoris ipse  
applicari congrue potest, quod scil. *pietatis formam habeant sed ipsius*  
*vim abnegent;* 2. *Tim. III. 8.*

§. VIII. *Jesuita & Jesuitissa* sunt nomina famosa non in bo-  
na, sed ut Ciceroni ac veterioribus usitatum fuit, in mala parte acce-  
pta, quemadmodum dicitur libellus famosus, ita & nomen famosum.  
Quo enim astimio habetur Jesuita in ipsis regionibus romano-catho-  
licis v. g. in Gallia, ubi multoties nomen Jesuiticam damnatum fuit  
atque extincum, de quo pluribes videre est Alphonsus de Vargas in  
*Relat. de Stratagematis Jesuitarum p. 146.* Quid quæsto hinc inde in  
Italia, sede romano-catholica de ipsis judicatur? Apud Venetos pra-  
primis nomen hoc celebratur parum, imo ipsis inhabitantes extenua-  
re se tenentur, ni suam societatem è Venetorum ditionibus iterum  
iterumque extirpatam velint videre, ut Anno 1606. ipsis evenit cum  
epiphonemate: *Itie, auferentib[us] & nunquam redite.* Quid quæsto  
de ipsis Poloni sentiunt? in quorum regionibus nemo ex societate Je-  
su exceptis paucis, toleratur. v. *Querelas Polonorum de Jesuita in*  
*Lucii Historia Jesuita. passim.*

§. IX.

§. IX. Sunt *Jesuitissa* ut & *Jesuita* nomina omnino Schismatica, quemadmodum enim Deus veram Unitatem & concordiam Ecclesiae suae maximopere commendavit, ita quoque ipsius consilio ac voluntate factum est, ut unico nomine *Christiani* vocaremur omnes ac singuli, quo Apostoli Antiochiae primum cognominati sunt *Act. 11. 26.* ideoque etiam haec appellatio velut vinculum quoddam est ac sacramentum unitatis illius, quo Religionis Christianae professio ob signata est, qui vero sibi aliam asciscit appellationem, is omnino unitatis vinculum veraque fidei tessera dissolvit *juxta dictum Pauli, 1. Cor. I. 12. 13. conf. Lucius lib. I. Hisp. Jes. c. 2. p. 10.* *Jesuitas* autem & *Jesuitissas* tales nunc esse patet, non enim tantum nomine hoc alieno praeterea Religiosis superbiunt, sed maximopere abs iisdem differunt, imo rixantur plus vice simplici inter se invicem, isti enim hos, hique vero istos odio prosequuntur inextinguibili, sunt haec omnino signa schismatis non exigui. Ita quoque ex recens fabricata hac appellatione toti sectae schismatis nota manifester innuit, adeo & hoc pacto criminis rei sunt socii, vid. *Hofpinian. lib. de Orig. Jesuit. p. 15.* Quapropter etiam ipsis titulum *Jesuita* seu e' societate *Iesu* in Gallia Anno 1564. assumere prohibitum fuit, quo tamen non obstante nomen illicitum, & schismaticum usurpare ac se insuper omni potestati tam seculari quam ecclesiasticae eximere voluerunt, vid. cit. Autor. *lib. de propag. Jesuit. p. 160.* namque nil aliud hoc nomine intendant, nisi ut inter ejusdem religionis suae Professores forment scissuram & *Jesuitae* alii sint, alii *Christiani*, certius certo est.

§. X. Sunt denique nomina omnino blasphemata & injuriosata, certe enim, quisquis etiam bonorum sit, non ibit inficias, istos, qui se *Jesuitas* aut e' societate *Iesu*, aut *Jesuitissas* appellant, hisce titulis blasphemare uti contra Dominum Jesum, hanc enim involvit apud omnes opinionem, ac si Jesus eodem ceu socios & Collegas sibi asciveriset, ut *Annib. Cadretum, S. I. jactasse §. 1. statim citavimus.* Quos tamen non vult Dominus sibi Collegas, sed potius malevolos istos inter ceterum eorum mavult relatos quibus olim est confessurus *διδόνοτε ἔγρων υμᾶς αποχωρήσας απ' ἡμῖς οἱ ἐγγαζόουσι τὴν ἀνοίκαν.* *Matth. VII, 23.* Bene Eruditus ille nomen Jesus sanctissimum a Porta monasterii Jesuitarum Clarmontii Parisiensis abstulit ejusque loco Regis

Regis Insignia una cum duobus distichis veritati consentaneis apposuit, ut Mercure historique & Politique Mois de Novembre 1699, p. 482. recenset. Le P. Menestrier arriva, lorsque les Jésuites firent ôter le nom de Jesus de dessus la grande porte de leur Collège de Clermont à Paris, pour y mettre les armes du Roi tres-chrétien, ce qui donna lieu a un homme d' esprit d' y faire attacher de nuit ce distique :

*Sustulit hinc IESU, posuitque Insignia Regis  
Perfida gens : alium non colit illa DEUM.*

Il est vrai que ce Distique fut contredit, que les Jésuites n'avoient pas abandonné le Sauveur, mais que le Sauveur les avoit abandonnez,

*Sumserat hos IESUS sibi dulcis; cumque docerent  
Dogmata non IESU digna, reliquit eos.*

Ita injurii fiunt in alios veros ac genuinos Christianos, hos enim considerant eum excludendos tandem regno gloriae, sibi autem solis beatam aeternitatem in Iesu esse perfruendum. vid. Lucius Hist. Ies. Lib. I. c. 3. p. 11.

§. XL. Quis vero Autor totius sectae Jesuitica? Quamvis Jesuitarum fundatricem tantum inducere hic malimus, non possimus tamen Ducem & Autorem totius ordinis siccō praterire pede, licet expediendum hic nobis sit brevibus. Est videlicet Eruditissimus iste Ignatius Loyola, Cantaber Hispanus. Salamanca, Jesuita Neapolitanus confessus est de ipso : *Loyolam natura fuisse ferocem, durum ac truculentum, adeoque militiae aptus non parum visus est;* at in epigrafe effigiei sua inciso dicitur : *Miles vanis factatus in armis.* vid. Hasenmüllerus Hist. Ord. Jesuit. à Leporino in lingua german. transl. c. 1. p. 4. Et ita militem non infimum agebat quidem, at infelicem maximè unā arcem prope Pampelonam in Navarra hispanica, adeo ut crus dextrum ipsi frangeretur iactu bombardæ. Loquitur Thuanus de membrorum mutilatione Lib. 37. p. 691, ubi forsitan singularem ejusmodi vult intelligi, quæ inire matrimonium interdicat, judicamus forte ex eo, quod restitus quidem claudicans tamen se in aulam gallicam recipere, ibidemque forte ludibrio sa- pius risuque expositus è tædio vexationum sermonumq; jocosorum vitam aulicam mutare cum religiosa penes se constituit. Primum qui-

dem contulit sese Venetias ad exsolendum votum quoddam, deinceps Hierosolymam ex singulari devotione annos natum sex & virginiti omnia relinquendo esse profectum, confirmat *Dottissimus Alexander Roffeus lib. de ganzen Welt Religionen p. 411.* negat id autem Thuanus lib. & p. cit. *Loyola*, inquit, *inde mox Venetias ad exsolendum votum profectus est, ibique primum sacris initiatu litteris, collectis buc illuc dispersis sociis, omisso hierosolymam proficisciendi consilio Romam cum Fabro & Laine petiit, cui etiam magis esse consentiendum putamus.* Deinde literis incubuit Compluti & Salamanca, sensimque ausus est mortificationem carnis tum doctrina tum vestitu suo concionari, licet nec ipse idoneus nec vocatus esset ad concionandi munus, & ex hac ratione Inquisidores Hispanici ab eo expicabantur; Cum autem zelum pro fide Romano-catholica in ipso cognoscerent, dimisssus iterum ab eis petiit Lutetias Parisiorum, ubi per decem annos docuit in summa paupertate corporisque debilitate, tandem creatus est Philosophiae Magister ibidem conf. cit. *Roffeus pag cit.* laudatur exinde Ignatius ob suam constantiam virtutemque heroicam, quam in adversis praefliterit, abs Philip. Algeambe: *Ignatius*, inquit, *adversus graves multorum oppugnationes invictus semper stetit, semperque stabit auctoritate sancte sedis Apostolicae atque approbatione munitus vid. ipsius Bibliotheca scriptorum societatis Jesu p. 1.* Profectus est tandem Anno 1536. Hispaniam cum decem suis collegis & abhinc iterum Romanam petiit veniam abs Pontifice; Cum autem compertus est pacem inter Venetos & Turcam esse fractam, profectus est iterum Venetias, ubi egit Chirurgum vulneraque Pauperum & ulcerata cataplasmatibus in nosotochiis sanavit, cumq; Collegis omnem adhibuit operam & sollicitudinem in ægrorum morbis curandis, vulneribus obligandis, molestaque gravi ac putida sanie abstergenda, conf. *Wolfius Leff. memor. tom. II. Centen. 16. p. 494.* Reversus iterum cum confortibus Romanis, ubi omnes ac singuli Religiosorum ac Clericorum infensis atque iratis animis iverunt in ipsum, præser-tim *Bartholomaeus Guidicetus, Cardinalis*, qui novis Religionibus non adeo amicus erat, conf. Thuan. *Lib. 37. p. 691.* Crescebat tamen indies magis magisque societas & confirmabat eandem *Paulus III. Pontif. Rom. approbabant denique ejus Successores Julius III. Paulus IV. Pius IV.* tandem *Concilium Tridentinum*, Et sic Vir magnus evasit Ignat-

Ignatius, miles Hispanus, Theologus Romanus, Chirurgus Venetus,  
 Autor tandem & Dux Jesuitarum maximus! Applicare dictum quod-  
 dam è sacris literis petitum Viro huic magni scil. nominis conati sunt  
 nonnulli ex societate heroës, Valderana imprimi atque Deza, ubi  
 iste statim in frontispicio Epistole ad Hebreos Ignatii sui mentionem  
 vult esse factam, nempe c. 1. v. 12. Deus novissimi hisce temporibus  
 loquutus est per filium suum Ignatium, quem constituit heredem omnium  
 vide Hoornbeekii Exam. Bullæ p. m. 44. ubi judicium suum dictus  
 Autor adponit: Nihil deesse ad laudis istius fastigium præter ultima  
 verba v. 2. per quem & secula fecit. Sed spuriæ & blasphemam scri-  
 pturæ S. Explicationem esse qualem & in aliis S. Scripturæ dictis ad-  
 hiberet Dn. Patres dignantur, quis negabit? Ita ex ore Patrum ho-  
 rum patet, Ignatium fuisse virum admodum virtuosum; Quodsi ve-  
 ro quæramus, ex qua virtute omnia præstiterit, an ex Deo? ex carnis?  
 an ex alterius Spiritus? Hic respondeat Ant. Arnaldus ICtus Gall:  
 ita enim de societate tota recens procreta judicat: Ignatium auxilio  
 maligni spiritus incubauitque exclusissè maledictam istam conjurationem  
 Jesuitarum vid. in Philippica sua p. 24. quinimo contestantur ipsi è so-  
 cietate nonnulli, rem cum Ignatio se ita habuisse; Audiatur præ ce-  
 teris Ribadeneira fidus Ignatius Discipulus in vita Ipsius Loyola L. i. c. 13.  
*Loyola* frequentes, vehementes & calofæcæ illustrationes speciosæ que  
 mentis Imagines à Diabolo habuimus cf. & Laurentius Surius deprobaria  
*sanctorum vitæ* in Julio p. 383. Edit. Coloni. An. 1618. Volunt quidem  
 ipsum etiam placide defunctum, sed alium cantavit de ipso canticum  
 Turrianus, de quo refert Hasenmüllerus: Turrianus Iesuita mibi no-  
 tissimus sæpe dixit: Illum (Ignatium) in cena, præudio, missa, in  
 recreationibus etiam ita à demonibus exagitatum fuisse, ut in magna  
 copia frigidissimum mortis sudorem fuderit: Bobadilla dixit: illum  
 sepius conquestum se nunquam & nullibi à Demonibus tutum esse posse.  
 Idem Turrianus dixit: Ipsi Comitem affiduum usque admisse aram  
 fuisse dæmonem. Tandem vero cum tremore ipsum obiisse, mortuumq[ue]  
 nigerrimo vultu confectum esse. Idem affirmavit. Cum Anno 1554.  
 ipsius corpus ad templum ab Alexandro Earnesto extralatum transferre  
 vellet, restibus omnibus Iesuitarum professis, ipsius Cadaveris ossa non  
 sunt inventa: singulis ipsis, ea esse per Angelos forsitan translata,  
 quod ego non negaverim, si angelos malos intelligent. vid. Wolffius Lett.

*memor. que ibidem ex Hasenmüller's historia Ord. Ies. recenset Cen-  
ten. 16. p. 1075.*

S. XII. Quemadmodum vero sexus sequior in multis affe-  
ctat nimium, ita profecto in his rebus, que ad sexum masculinum  
spectant cumpromis, quin si novi quid accidit forsitan inter Eruditos,  
hac illave æmulari statim cupit. Hodie quidem apud nostrates ad-  
strictæ sunt, ut in ecclesiasticis rebus tentare quid vix ac ne vix qui-  
dem possint; Ast non ita apud Pontificios, dantur enim inter eos  
religiosarum foeminarum ordines perplures, quibus licitam est cul-  
tui inservire divino, sic etiam *Elisabetha Rosella*, religiosa mulier ejus  
fuit intentionis maximopere, ut imitaretur Ignatiuum suum; nam  
haec in genere *Iesuítarum* Fundatrix creditur abs omnibus, Thuanio  
lib. 37. p. 691. Hoornbeckio Exam. Bulle p. m. 32. Matthia Zimmer-  
manno in commentario de Presbyteriss V. Ecclesiae §. 59. pag. 93.  
Hæc initio fovit studia Ignatii Barcinone, deinceps cum certior facta  
esset de ordinis Ignatianî confirmatione & simul absque dubio audi-  
visset de paterno affectu, quo profœquebatur Pontifex *Paulus III.*  
*Ignatium*, cum ipse & Collegæ sui in bulla dicerentur: *Spiritu S. ut  
pie creditur, afflati*; vid. *Lit. Apostol.* supra cit. p. 2. Hoornbeck.  
*Exam. Bulle* p. 19, sine dubio & ipsi *Roselle* increvit tumor, *Spiritu-*  
*que S. afflatam se etiam voluit, cum in schola ad Ignatiū pedes sede-*  
*rit. Profecta itaque est Romam cum aliquot sui generis mulierculis*  
*fortassis circa annum 1540.* quo *Ignatius* suam acceptatam confir-  
mationem, aut sequenti tamen anno post, veniebat ad normam &  
præscriptum fodalitatis nunc approbatæ victura; At *Ignatius* suam  
erga discipulam benignutæ adeo se non exhibuit; Evidem *Rosella*  
totam se *Ignatio* dedere nec non concedere juxtaque ipsius Constitu-  
tiones ac regulas religiose cum suis vivere studuit, adeo ne alium  
Ducem vellet agnoscere quam *Ignatium*, sed hic erat admodum in-  
gratus in *Rosellam*, id enim detrectavit, vid. Thuanus l. cit. p. cit.  
*Ignatius*, inquit, curam se foeminarum suscipere negavit, posse, & tan-  
dem à Pontifice impetravit, ut societati, que se ad omnium genium  
beneficium sine ulla regionum aut temporum exceptione Vicario Christi  
mancipasset, ab ejusmodi munere vacatio daretur, ita in speciem omni-  
ambitionis & divitiarum suspicione à novo Ordine amota. Erat etiam  
Cura mulierum Jesuítarum constitutionibus ac Regulis expresse con-  
traria,

traria, adeo Ignatius sine dubio verebatur, si statim sub initium confirmationis exceptionem de admittendis mulieribus annexere suis regulis vellet, ne tota societatis caterva caderet inque nihilum reduceretur, ideoque persistebat juxta Regulae tenorem, *de cura mulierum cap. 7. de Rectore*, quæ Jesuitarum regula Lugduni conjunctum typis impressæ Anno 1607. vid. qua<sup>e</sup> huc facit, Reg. 68. p. 102. Non permittat, ut nostri curam mulierum religiosarum suscipiant, & aliarum quarumq; ut ordinarii illarum confessiones audiant, vel ipsas regant, quamvis nihil repugnet aliquando apud eas concionari, semel aut unius monasterii confessiones speciales ob causas audire; quod tamen non sicut nisi postulent*ii*, qui eis presenti. it. Reg. 70. p. 103. Mulieres invisiere, aut ad eas scribere, nisi in necessitate, aut cum sibi magni frumenti, nosnos non sinat, nec hoc quidem permittat, nisi viris valde probatis & prudentibus. Reg. 71. pag. ead. Non permittat feminas collegium nostrum ingredi.

§. XIII. Quodsi autem hic muliebris ordo abs Ignatio fuisset receptus, queritur, an Jesuitissæ fuissent idoneæ ad id vivendi genus, quod Jesuitæ vivunt? respondetur quod non! Nam si sancti Patres regulas suas ac leges conditas servare non possunt, multo minus sanctæ matres, quæ cum toto sexu sequiori ad *vasa infirmiora* pertinenter i. Pet. III, 7. videatur saltem, quid Paulus III. in Bulla *Jesuitica* abs Candidato ordinis hujus requirat, vid. *Lit. Apost. supra cit. 5.* quod & Julius III. in Bulla *Jesuit.* I. lib. cit. p. 56. non leviter repeatat: *Qui ad nos accessuri sunt, antequam huic Onori humerum supponant, diu multumq; meditentur, an tamum pecunia spiritualis in bonis habent, ut turrim hanc juxta consilium Dominicum possint consummare,* hoc est, an Spiritus S. qui illos impellit, tantum illa gratiæ pollicetur, ut hujus vocationis pondus, illo adjuvante, se laturos sperent: & postquam Domino inspirante, huic Iesu Christi militie nomen dederint, diu noctuq; sucineti lumbos & ad tam grandis debiti solutionem prompti esse debebunt. Multum sane his continetur verbis, quod præstare difficultas Patribus difficultimum est, adeoque etiam matribus. Expendamus modo votum castitatis, cui Jesuitissæ se etiam adstrinxerunt; an existunt idoneæ, votum istud, ut decet, justè persolvere? audiamus saltem *Hospesianum*, qui citat Plinium de sceminiis differentem: *Quod copia libidinis gaudent, applicat monachis virginibus, sic de monialibus*

bus certum est, paucas esse qua continentiam praestent, sed plerasque in cœno nefandissimarum libidinum sese subinde volvare. lib. I. de Orig. Monachatus c. 1. p. 6. & quamvis pollicentur se futuras admodum castas, tamen bene servandum, quid Virgilius Lib. 4. Aeneid. objicit:

- - Varium & mutabile semper

*Fœmina.*

§. XIV. Quod cæteras concernit virtutes, quæ abs Jesuitis requisitæ essent, prima omnino fuerit literarum notitia seu Eruditio qualisunque, quodsi enim Jesuitarum vestigiis inhærente volvissent, muneri docendi sine dubio sese applicassent; Evidem impossibile neutquam est, ut etiam fœmina queant erudiri, rationes congescit non unas literatissima Virgo Anna Maria à Schuerman quas opusculis suis inseruit p. 29. seq. Date quoque alias sunt fœmina perlpures eruditæ, quarum exempla videre sunt plurima in Hottingeri Epistola dedicatoria Parti V. Historia Ecclesiæ prefixa, ubi imprimis Fabiola, romana mulier memoratur, quod sacras literas impensè amaverit, it, Marcella Romana, quæ propter sacras literas, quas egregie calluit, frequentius à D. Hieronymo epistolis salutata sit, it. Anna Askewe, quæ vitam non modo seriae & sedulæ sacrarum literarum tractationi impenderit, sed eandem quoque constantissimo martyrio annos 25. natæ generose consummaverit. Plura inveniuntur in Dissert. de fœminarum Eruditione, quam habuit B. Dn. Jacobus Thomasius Anno 1671.